
 
 
 
 

 

沾化永浩英杰药业有限公司 

年产 350 吨医药原料(100t/a 奈韦拉平、80t/a

泰诺福韦、50t/a 精制乙腈) 

生产项目 

 

现状环境影响评估  

报告  
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

山东省化工研究院  
 

二Ｏ一六年十月·济南

 

环评资质等级：乙  级 

环评证书号：国环评证乙字第 2404 号



沾化永浩英杰药业有限公司 

年产 350 吨医药原料(100t/a 奈韦拉平、80t/a 泰诺福韦、50t/a 精制乙腈)

生产项目 

现状环境影响评估报告编制人员名单表 

姓名 
[...]
蒸发除盐 含盐废水 W1-1 

含盐废水 W1-2 



沾化永浩英杰药业有限公司年产 350 吨医药原料(100t/a 奈韦拉平、80t/a 泰诺福韦、50t/a 精制乙腈)生产项目现状环境影响评估报告                    工程现状分析 
 

                                                                      2-68                                                           山东省化工研究院 

2.3-7 含盐废水预处理前后水质情况一览表(单位：mg/L，PH除外) 

监测项目(mg/L) 

日期 点位 
pH 悬浮物 BOD5 CODcr 氨氮 总磷

氯化

物 
硫酸盐 全盐量 邻二甲苯

1,2-二氯

乙烷 
AOX 

1#

离心分离废水

W1-1 蒸发除盐

前 

6.08 162.5
7.035

×10
3
 

2.26

×10
4

2.21×

10
3
 

0.22
2.47

×10
4
 

962.5 3.87×10
4
 - - 0.043 

08.16 

2#

离心分离废水

W1-1 除盐后废

水接收罐 

6.63 5L 200 656.3 47.75 0.093
1.26

×10
3
 

185 3.38×10
3
 - - 0.013 

1#

离心分离废水

W1-1 蒸发除盐

前 

6.18 161.25
6.93×

10
3
 

2.25

×10
4

2.32×

10
3
 

0.225
2.475

×10
4
 

953.25 3.78×10
4
 - - 0.045 

08.18 

2#

离心分离废水

W1-1 除盐后废

水接收罐 

6.79 5L 173 622 47.75 0.078
1.295

×10
3
 

182 3.7×10
3
 - - 0.01L 

3#

离心分离废水

W1-2 蒸发除盐

前 

5.44 50.75 628.25
2.05

×10
3 4.73 - - - 5.67×10

4
 - 1.92 0.035 

08.16 

4#

离心分离废水

W1-2 除盐后废

水接收罐 

7.20 5L 3.075 10.0L 0.025L - - - 3.46×10
3
 - 0.0388 0.01L 

3#

离心分离废水

W1-2 蒸发除盐

前 

5.57 51 615.25
1.98

×10
3 4.84 - - - 5.63×10

4
 - 1.91 0.05 

08.18 

4#

离心分离废水

W1-2 除盐后废

水接收罐 

7.08 5L 3.63 10.0L 0.025L - - - 3.74×10
3
 - 0.0396 0.01L 



沾化永浩英杰药业有限公司年产 350 吨医药原料(100t/a 奈韦拉平、80t/a 泰诺福韦、50t/a 精制乙腈)生产项目现状环境影响评估报告                    工程现状分析 
 

                                                                      2-69                                                           山东省化工研究院 

5#

离心分离废水

W1-6 蒸发除盐

前 

6.19 85.25
1.365

×10
4
 

4.28

×10
4

4.23×

10
3
 

- - - 4.17×10
4
 0.069 - 0.065 

08.16 

6#

离心分离废水

W1-6 除盐后废

水接收罐 

7.03 5L 356 
1.2×

10
3
 

82.3 - - - 3.68×10
3
 0.0002L - 0.01L 

5#

离心分离废水

W1-6 蒸发除盐

前 

6.15 84.25
1.338

×10
4
 

4.21

×10
4

4.17×

10
3
 

- - - 4.16×10
4
 0.078 - 0.07 

08.18 

6#

离心分离废水

W1-6 除盐后废

水接收罐 

7.095 5L 378.5
1.23

×10
3 81.4 - - - 3.898×10

3
 0.0002L - 0.01L 

表2.3-8 永浩厂区英杰来水收集池水质情况一览表(单位：mg/L，PH除外) 

监测项目(mg/L) 

日期 点位 
pH 

悬浮

物 
BOD5 CODcr 氨氮

全盐

量 

石油

类 
总磷 

氯化

物 

硫酸

盐 
甲苯 

邻二 

甲苯 

1,2-二

氯 

乙烷 

AOX 

08.16 7#
永浩厂区英杰

来水收集池 
6.85 93.5

1.02

×

10
3
 

3.41

×

10
3
 

43.6
4.09

×10
3 0.04L 0.075

1.14

×

10
3
 

178 0.0003L 0.0002L 0.00053 0.0175 

08.18 7#
永浩厂区英杰

来水收集池 
7.06 105 

1.03

×

10
3
 

3.36

×

10
3
 

46.2
3.93

×10
3 0.04L 0.08 

1.29

×

10
3
 

184 0.0003L 0.0002L 0.00055 0.0125 



沾化永浩英杰药业有限公司年产350吨医药原料(100t/a奈韦拉平、80t/a泰诺福韦、50t/a精制乙腈)生产项目现状环境影响评估报告   工程现状分析 

                                            2-70                             山东省化工研究院 

山东沾化永浩医药科技有限公司对沾化永浩英杰药业有限公司废水水质要求

为：COD＜15000mg/L，BOD＜2500mg/L，氨氮＜500mg/L，PH 在 6～9 之间。由表 2.3-10

监测结果可知，沾化永浩英杰公司废水水质满足山东沾化永浩医药科技有限公司的

水质要求，本项目对山东沾化永浩医药科技有限公司污水处理站影响较小，因此本

工程废水进污水处理站处理在水质上具有可行性。 

2.3.2.2 废水处理设施 

本项目废水处理依托山东沾化永浩医药科技有限公司污水处理站处理，山东沾

化永浩医药科技有限公司污水处理站采用“曝气调节+微电解+臭氧氧化+UASB+SBR+

两级 BAF 曝气生物滤池+生物碳过滤”处理工艺，设计规模为 400m
3
/d，设计进水水

质“COD≤15000mg/L，氨氮≤500 mg/L”，污水处理站处理工艺具体见图 2.3-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

混凝沉淀池污泥、二沉池及终沉池剩余生化污泥     污泥池    污泥浓缩池 

                                干污泥外运无害化处理     板框压滤机   

                                                      

滤液返回选择反应池 

图 2.3-4  污水处理站工艺流程图 

山东沾化永浩医药科技有限公司污水处理站主要处理单元设计处理效率见表

2.3-9。 

 

 

清水池 

UASB 厌氧

池 

选择反应池 吹脱池 碱性水解池 

混凝沉淀池 强化微电解

反应 

PH 值调节

沉淀池 

隔油集水池 

终沉池 A/O 生化池 

二沉池 

园区污水处

理厂 

生活废水等低浓度废水 

生产废水等高浓废水 



沾化永浩英杰药业有限公司年产350吨医药原料(100t/a奈韦拉平、80t/a泰诺福韦、50t/a精制乙腈)生产项目现状环境影响评估报告   工程现状分析 

                                            2-71                             山东省化工研究院 

表 2.3-9  污水处理站设计处理效率一览表 

处理单元 
混合集

水池 

微电解＋

沉淀 

水解＋吹

脱 

选择反应池＋

生活污水等 

厌氧反

应池 

A/O 生

化 

进水 15000  13500  6300  3780  3526  1410 

出水 13500  6300  3780  3526  1410  400 
COD 

（mg/L） 
去除率 10% 53% 40% 混合 60% 72% 

进水 500  500  240  144  136  95  

出水 500  240  144  136  95  35 
氨氮 

（mg/L） 
去除率 - 52% 40% 混合 30% 63% 

 

经调查，山东沾化永浩医药科技有限公司自身进入污水处理站的废水量为

78.9m
3
/d，本项目废水产生量为 33.543m

3
/d，因此，山东沾化永浩医药科技有限公

司污水处理站处理能力能够满足项目要求。本项目废水由厂内污水收集罐排至山东

沾化永浩医药科技有限公司英杰来水收集池，而后与永浩自身废水混合进污水处理

站处理。 

本次评估期间引用《山东沾化永浩医药科技有限公司 1900 吨/年医药原料、中

间体生产项目现状环境影响评估报告》中相关数据，2016 年 08 月 22 日-2016 年 08

月 23 日，山东沾化永浩医药科技有限公司(简称永浩公司)委托山东正泽检测技术

有限公司对污水处理站各单元进出水水质进行监测，监测结果见表 2.3-10。 



沾化永浩英杰药业有限公司年产 350 吨医药原料(100t/a 奈韦拉平、80t/a 泰诺福韦、50t/a 精制乙腈)生产项目现状环境影响评估报告                    工程现状分析 
 

                                                                        2-72                                                         山东省化工研究院 

表2.3-10 山东沾化永浩医药科技有限公司污水处理站各单元进出水质情况一览表(单位：mg/L，PH除外) 

监测

点位 
监测时间 pH SS COD BOD5 氨氮 总磷

挥发

酚 

硫酸

盐 

氯化

物 
氰化物 

氟化

物 

全盐

量 

石油

类 
甲醇 甲醛 甲苯 苯 

二氯甲

烷 

二氯

乙烷 

08/22 上午 6.42 5548 9976 3449 475 32.8 1.20 230 340 0.300 15.7 870 38.0 30.7 63.0 80.6 77.4 380 450 

08/22 下午 6.45 5503 9993 3455 470 32.4 1.21 233 349 0.313 15.3 911 38.2 31.5 62.5 81.1 77.9 381 446 

08/23 上午 4.60 5534 9954 3439 472 32.0 1.22 235 352 0.324 15.0 883 38.7 30.3 62.8 82.0 78.5 384 441 

混合

集水

池 
08/23 下午 6.43 5540 9970 3445 470 32.5 1.19 231 .44 0.305 15.4 892 37.5 30.9 63.2 80.9 76.4 379 452 

08/22 上午 7.13 3994 7282 2829 437 31.5 1.20 230 340 0.300 14.2 870 35.3 26.1 49.8 2.40 2.30 49.6 67.5 

08/22 下午 7.15 3970 7293 2835 439 30.8 1.21 245 363 0.328 14.0 903 35.8 26.3 49.2 2.43 2.33 49.2 66.8 

08/23 上午 7.13 3982 7301 2839 435 31.2 1.23 239 360 0.316 14.5 889 34.4 25.8 49.6 2.41 2.35 48.3 6.4 

微电

解出

水 
08/23 下午 7.10 3999 7276 2820 433 31.5 1.18 231 354 0.331 14.7 884 34.9 26.0 49.3 2.37 2.41 48.5 67.1 

08/22 上午 7.25 3555 4078 2178 232 28.0 0.800 230 340 0.300 16.8 870 32.1 25.3 46.8 2.10 1.90 45.9 60.1 

08/22 下午 7.21 3573 4085 2183 229 28.3 0.753 220 345 0.295 16.3 866 32.3 25.1 46.9 2.06 1.82 45.2 60.3 

08/23 上午 7.24 3559 4072 2174 233 28.1 0.765 226 332 0.293 16.9 860 32.0 25.4 47.2 2.08 1.85 45.5 60.5 

水解

+吹

脱出

水 08/23 下午 7.28 3564 4069 2170 236 27.7 0.773 232 338 0.305 17.2 853 31.8 25.5 47.4 2.03 1.88 45.7 60.9 

08/22 上午 7.14 1671 1713 1154 127 8.10 0.800 230 340 0.300 15.7 870 23.1 13.9 20.6 0.800 0.700 29.8 37.3 